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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

چالش بر سر دستمزد 
کارگران در تمام دنیا

چالش های اقتصادی در سال های اخیر 
دامن گیر همه کشورها شده و فشار اصلی 
آن هم بر قشــر کارگر خواهد بود؛ بنابراین 
بســیاری از کشــورها شــروع به افزایش 
دســتمزد کردند. ســال قبل هم رسانه ها 
در مورد فشــارهای اقتصادی در برخی از 
کشورها نوشته بودند: تورم جهانی که پس 
از همه گیــری و حمله روســیه به اوکراین 
همچنان بالا باقی  مانده اســت، در ســال 
جاری به  آرامی آغاز به کاهش کرده است؛ 
امــا مردم در سرتاســر جهان هنوز فشــار 
اقتصادی را احســاس می کنند و دولت ها 
با افزایش حداقل دســتمزد به این معضل 
واکنش نشــان داده اند. طبــق این داده ها، 
بسیاری از کشورها سعی کردند تا دستمزد 
کارگران را افزایش دهند. طبق گزارش سال 
قبل، انگلیس یکی از جدیدترین کشورهایی 
اســت که اقدام به افزایش حداقل حقوق 
کرده است. در بحبوحه بحران هزینه های 
زندگی، انگلیس ابتدای هفته گذشته اعلام 
کــرد که حداقل دســتمزد را به حداقل ۱۱ 
پوند برابــر ۴٫۱۳ دلار در ســاعت افزایش 
می دهد. این افزایش که قرار اســت از ماه 
آوریل ســال آینده اعمال شــود، به  دنبال 
«کمیســیون  دســتورالعمل جدید  صدور 
حداقل دستمزد» انگلیس اجرا خواهد شد. 
طبق اعلام دفتر جرمی هانت، وزیر دارایی 
انگلیس، این تغییر باعث تقویت وضعیت 
اقتصادی تقریبــا دو میلیون فرد کم درآمد 
در انگلیس خواهد شــد. انگلیس روندی 
جهانــی را دنبال می کند، زیرا کشــورهای 
زیادی به  دنبــال کاهش بار مالی از زندگی 
شهروندان خود در بحبوحه کاهش قدرت 
خرید هستند. در ادامه، براساس داده های 
ســازمان توســعه و همــکاری اقتصادی 
(OECD) بالاتریــن و پایین تریــن میــزان 
حداقل دستمزد  میان کشورهای عضو این 
سازمان مشاهده می شود. حداقل دستمزد 
واقعــی، ارزش حقیقی حداقل دســتمزد 

اسمی با احتساب نرخ تورم است.
پس از ماه مِی  ســال قبل، فرانســه به 
 OECD اولیــن کشــور در میان اعضــای
تبدیل شــد که با پرداخت ســاعتی ۸٫۱۳ 
دلار، بالاتریــن حداقل دســتمزد واقعی را 
داراست. حداقل حقوق اســترالیا هم در 
ماه جــولای بــه ۶٫۱۳ دلار افزایش یافت 
تا حداقــل حقوق در این کشــور با آلمان 
و لوکزامبورگ برابر شــود. این دو کشــور 
حداقل دستمزدهای خود را در ماه آوریل 
افزایش دادنــد. نیوزلند هم در ماه مارس 
حداقل دســتمزد خود را به ۲٫۱۳ دلار در 
 OECD ساعت رســاند و در جایگاه پنجم
قرار گرفــت. طبق ایــن گزارش ها مالت، 
مکزیــک، برزیل، کلمبیا و شــیلی کمترین 
حداقــل دســتمزد ملی را بــرای کارگران 
دارنــد. پایین ترین رتبه به مالت اختصاص 
دارد که حداقل دســتمزد تضمین شده در 
آن فقط ۵٫۱ دلار در ساعت است. مکزیک 
در سال ۲۰۲۳ دستمزد ساعتی خود را ۲۰ 

درصد افزایش داد و به ۸٫۱ دلار رساند. 

خبر گزارش خبری

جلسات بی انتها برای حق کارگر
در طی سال، کارگران بســیاری برای احقاق حق شان مجبور به شکایت و ایجاد پرونده 
علیه کارفرمای خود می شــوند. جلســاتی که به دلیل حضور نداشــتن نمایندگان در آنها 
ممکن است حتی تا چند سال طول بکشد؛ چون در صورت تکمیل نشدن تعداد نمایندگان 
در جلسه، حدود دو تا سه ماه این جلسات به تعویق می افتد و طولانی شدن این روند گاهی 
باعث می شــود کارگر از حق خود بگذرد و این به نفع کارفرما خواهد شد. حتی در مواردی 
با حضور نداشــتن نمایندگان کارفرما، روند رســیدگی به ضرر کارفرما تمام خواهد شد. این 
موضوعات ســال های سال است که به دردسر جدی بین کارگر و کارفرما تبدیل شده است؛ 

موضوعی که حتی اداره کار را هم با انباشت پرونده و استیصال مواجه کرده است.
«فرشــاد اســماعیلی»، حقوق دان و فعال کارگری که سال ها کار پژوهشی در این حوزه 
انجام داده، روند دقیقی از این نوع رسیدگی به پرونده کارگران ارائه می دهد و در گفت وگو 
با «شــرق»، با انتقاد به نبــود ضمانت اجرائی بــرای حضور نمایندگان در این جلســات، 
می گوید: «اداره کار دو مرحله اعتراض دارد: هیئت تشخیص و حل اختلاف که هیئت حل 
اختلاف یک سری قواعد خاص خود را دارد؛ مانند اینکه باید حد نصابی وجود داشته باشد 
که جلسه تشکیل شود. برای همین خیلی از این جلسات برای رسیدگی به پرونده کارگران 
برگزار نمی شود؛ بنابراین پرونده های بسیاری هستند که مثلا یک سال است به  همین  دلیل 
بلاتکلیف مانده، چون نمایندگان به صورت کامل در جلســه حضــور پیدا نمی کنند. برای 

همین جلسه برگزار نمی شود و جلسات پشت هم بدون نتیجه پیش می رود».

نمایندگان بی تعهد
کارگران بســیاری به دلیل حضور نداشــتن نمایندگان کارگری در جلســات رســیدگی 
اداره کار با چالش های بسیاری همراه هســتند. اسماعیلی به این موضوع اشاره می کند و 
می گوید: «موضوع تظلم خواهی کارفرما در دادگاه به این صورت اســت که در دو مرحله 
هیئت تشــخیص و هیئت حل اختلاف دارد. برای این جلســات باید ســه نفر از نمایندگان 
کارگری، ســه نفر از نمایندگان کارفرما و ســه نفر از نمایندگان دولتی حضور داشته باشند. 
آیین نامه ۱۴۰۲ هم که جدیدتر اســت، متأسفانه مشــکلات اجرائی و مدیریتی  در آن دیده 
نشــده اســت. مثلا کارگر در مرحله بدوی رأی گرفته و الان به مرحله حل اختلاف رسیده 
که در این مرحله روند برگزاری جلســه بسیار اهمیت دارد. بنابراین امسال ما با یک بحران 
با برگزار نشدن جلســات مواجه شدیم. با توجه به تعداد شعب که به این موارد رسیدگی 
می کنند، تعدادی نماینده باید باشــد که در این جلســات حضور پیــدا کنند؛ در صورتی که 
شــعب حل اختلاف اداره کارها جلســاتش تک نفره و در نهایت با یک نماینده، تشــریفاتی 

برگزار می شود».
این فعال حوزه کارگری اضافه می کند: «برای این جلسات شاید به ۷۰ یا ۸۰ نماینده نیاز 
اســت، در حالی که کلا حدود ۱۲ تا ۱۵ نفر نماینــده کلا در تهران داریم. به طور مثال تاریخ 
جلسه تعیین می شود و معمولا افراد چون ذی نفع مالی نیستند و فقط اعتبار نامه ای دارند، 
در این جلســات به ضرورت منظم حاضر نمی شوند که هر  یک باری که حاضر نمی شوند، 
حدود دو تا چهار ماه روند رسیدگی را متوقف می کند. در کنار این براساس ضمانت اجرائی، 
اگر در جلسه حاضر نشــوند، تا سه جلسه متوالی و پنج جلسه غیر متناوب اعتبار نامه آنها 

باطل می شود؛ در حالی که بسیاری واقعا برای شان ابطال این اعتبار نامه مهم نیست، چون 
رزومه مد  نظر را با دریافت آن کســب کردند. خلاصه در این پروســه طبق چیزی که وجود 
دارد، نظمی دیده نمی شود. در کل کارگری که رأی بدوی گرفته و رأی به نفعش هم بوده 
تا حق وحقوق خود را بگیرد، به دلیل همین مسائلی که ذکر شد، جلسه تشکیل نمی شود و 
کارگر هم به حق خود نمی رسد. الان کارگری را داریم که پنج جلسه دچار تجدید نظر شده 
و این تجدید جلسه هم می تواند انتهایی نداشته باشد؛ چون با هر تجدید، حدود چهار ماه 
جلسه بعدی به تعویق می افتد. حتی اداره کار هم کاری نمی تواند انجام دهد و نهایتا یک 
روز قبل از دادگاه با نمایندگان تماس می گیرد تا برای جلســه روز بعد حاضر شــوند. همه 

اینها به دلیل آن است که ضمانت اجرائی برای این موضوع وجود ندارد».

به یک دادگاه کار نیاز داریم
این حقوق دان تأکید دارد  این موضوع یک بحران جدی در سراسر کشور است و می گوید: 
«همه اینها پرونده های جاری به حســاب می آید که حتی اداره کار را هم مســتأصل کرده 
اســت. از طرفی موکل را هم از روند گرفتن حقش خسته می کند. همین باعث می شود تا 
کارفرما هم از این شــرایط سوءاستفاده کند. همه اینها در حالی است که در آیین نامه جدید 
هم موضوع به این مهمی مانند ســرعت رسیدگی و حمایتی بودن حق کارگر نادیده گرفته 
شده اســت. همین باعث می شــود خیلی از کارگرها به دلیل طولانی شدن روند رسیدگی، 
از حــق خود بگذرنــد. به نظر ما به یک دادگاه کار با تخصص حقوقــی نیاز داریم، در کنار 
آن آیین دادرســی که آن هم نیاز به تغییرات اساســی دارد. مثلا تعــداد نمایندگان را پایین 
بیاورند تا اجرای جلســات عملی تر شود. در ماده ۲۰ اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
اســتان با توجه به تعداد شــعبات مراجع حــل اختلاف کار، تعداد نماینــدگان کارگران و 
کارفرمایان در مراجع یادشــده را به نحوی تعیین خواهد کرد که تشکیل جلسات هیئت ها 
با حضور نمایندگان میسر باشد. در حالی که با چنین شرایطی الان اجرائی شدن این جلسات 
امکان پذیر نیســت. مثلا همین قراردادهــای موقت خودش معمولا منجر به شــکایت و 
اختلاف و دعوا بین کارگر و کارفرما می شــود. با وجودی که ما نیاز به تغییرات فراوانی در 
این قوانین داریم، لازم اســت تا نمایندگان کارگری و نمایندگان کارفرما وظیفه شناس باشند 
و در جلســات با اطلاعات کامل حضور پیدا کنند. در حالی که خیلی وقت ها به دلیل داشتن 
حق رأی، در یک روز به صورت الکترونیک چند پرونده را امضا می کنند و علنا تشــخیص را 
به گردن نماینده دولت می اندازند. در کل چون برای هر دو گروه معنی تشــکل به درستی 
وجــود ندارد، نمایندگان با بی تعهدی در جلســات حضور پیدا نمی کنند. به نظر می رســد 

بالای ۹۰ درصد جلسات در تهران به دلیل نرسیدن به حد نصاب برگزار نمی شود».

دولت جدید نگاه دوباره داشته باشد
با وجود آنکه کارگران از نظر اقتصادی همیشــه قشــر پایین جامعه به حساب می آیند، 
نیاز اســت تا دولت جدید درباره این آیین نامه ها و قوانین جاری نگاه دوباره داشته باشد تا 
علاوه بر آنکه احقاق حق کارگران راحت تر شود، روندهای فرسایشی بوروکراسی هم باعث 
کاهش صرف انرژی انســانی شــود. اصلاح این روند در تمام دنیا حتــی منجر به کیفیت 

عملکرد دولت ها هم بوده است.

قانون «الزام به ثبت رسمی معاملات»، 
یک قانون مترقی است

محمد جوانمردی، مدیر حقوقی سازمان بورس اوراق بهادار، گفت: «قانون 
الزام به ثبت رسمی معاملات غیرمنقول باعث شده اعتماد عمومی درباره 
ســند رســمی افزایش یابد و از دارایی های اشخاص محافظت کند؛ بنابراین قانونی 
بسیار مترقی، قابل استفاده و پیشگیرانه است و یکی از مهم ترین قوانینی است که در 
جمهوری اسلامی تصویب شده است». به گفته یاسمن علی آباد، یکی از معضلات 
جدی در مراجع قضائی، پرونده های ملکی اســت که اســناد عادی دستاویز اصلی 
به وجود آمدن پرونده های زیادی در این زمینه شده است. درحال حاضر که چند ماه 
بیشتر از تصویب قانون الزام به ثبت رسمی معاملات غیرمنقول نگذشته است، این 
قانون با استقبال جامعه حقوقی و اقتصادی همراه شده است. محمد جوانمردی، 
مدیر حقوقی ســازمان بورس اوراق بهادار، گفت: «تصویب این قانون جلوی منشأ 
جرایم پرتکراری را گرفت که باعث پول شویی، انتقال مال  غیر و فروختن یک ملک به 
چند نفر می شــد. همچنین از وقوع بســیاری از جرایم دیگر هم پیشگیری می کند و 
مزیــت مهــم دیگر آن اثــر روانیش بر جامعه اســت که افراد خیال شــان از بابت 
اسنادشــان راحت اســت که هیچ کس نمی تواند سندشــان را ابطال کند». محمد 
جوانمردی این قانــون را از مهم ترین قوانین جمهوری اســلامی تلقی کرد و آن را 

راه حلی برای معضل اساسی کشور، یعنی بی اعتباری اسناد عادی دانست.
اسناد عادی اعتماد عمومی را از بین برد

محمــد جوانمردی با تأکید بر ضرورت قانون الزام به ثبت معاملات توضیح داد: 
قانون الزام به ثبت رسمی معاملات غیرمنقول قانونی پیشرو در بحث های حقوقی 
اســت؛ به دلیل اینکه یکی از معضلات اساسی و جدی که ما در زمینه اسناد عادی 
داشتیم، این بود که اسناد عادی سندیت لازم را نداشت و آن اعتباری که واقعا عرف 
به ســند رســمی داده بود، به ما نمی داد. چون در عرف مردم ما این طور بود که اگر 
سند ماشین یا ملکی به نام افراد صادر می شد، افراد خیال شان راحت می شد که یک 
نهاد رسمی مانند محضر یا دفترخانه که اعتبارش را از دولت گرفته، سند و مالکیت 
فرد را تأیید کرده اســت، اما سیستم قضائی ما به دلیل ریشه های مختلف فرهنگی، 
تاریخی و فقهی و... اسناد عادی را آن طور که باید، اعتباربخشی نکرده بود. کمااینکه 
یک سند عادی بعد از صدور سند رسمی که حتی اگر خیلی قدیمی و برای صد سال 
پیش باشــد، می توانست در مقابل سند رســمی قد عَلَم کند و یارای مقابله با سند 
رسمی را داشت که این یک معضل اساسی حقوقی در زمینه ثبت اسناد بود. از آنجا 
که اعتماد عمومی را از بین می برد، جلوی بسیاری از سوءاستفاده ها را باز می گذاشت. 
این مسئله، یک چالش بسیار جدی برای نظام حقوقی و اقتصادی به حساب می آمد.

اسناد عادی معضل اساسی کشور است
او با اشاره به معضلات بســیار مراجع قضائی در حل وفصل پرونده های ملکی 
توضیح داد: مراجع قضائی درباره این مسائل اعتراض داشتند که وقتی سند رسمی 
صادر می شود، واقعا مشکل قانونی است که سند عادی دیگر می تواند سند دیگری 

را ابطال کند. این یک معضل اساسی جمهوری اسلامی در زمینه ثبت اسناد بود.
اعتبار اسناد عادی حتی به اندازه چک هم نیست

جوانمردی با اشاره به قانون تجارت و اصل غیر قابل استناد بودن ایرادات درباره 
سند تجاری توضیح داد: شــما اطلاع دارید که در بحث چک و اسناد تجاری صرفا 
به دلیل صادر شدن، هیچ کس یارای مقابله با آن را ندارد، مگر در موارد قانونی اش. 
قانون گذار به فردی عادی که چک صادر می کند، به قدری اعتبار داده است که به هر 
علتی که چک صادر شده باشد، باید چک وصول شود. اما در اسناد رسمی این اتفاق 
قبلا نیفتاده بود و سند رسمی که نه یک مقام عادی، بلکه یک مقام حاکمیتی آن را 

صادر می کرد، سند عادی دیگری می توانست آن را ابطال کند.
خشکاندن ریشه جرایم ملکی با قانون الزام به ثبت رسمی معاملات غیرمنقول

او ادامه داد: الحمداالله این مسائل با قانون جدید حل شد و بسیاری از معضلاتی 
که نظام حقوقی ما داشــت، پوشــش داد. شــما می دانید این قانــون اگر تصویب 
نمی شد، بسیاری از جرایم اتفاق می افتاد، جلوی منشأ جرایم پرتکراری را گرفت که 
باعث پول شویی، انتقال مال  غیر و فروختن یک ملک به چند نفر می شد. همچنین از 
وقوع بسیاری از جرایم دیگر هم پیشگیری می کند و مزیت مهم دیگر آن اثر روانیش 
بر جامعه اســت که افراد خیال شان از بابت اسنادشــان راحت است که هیچ کس 

نمی تواند سندشان را ابطال کند.
ســامانه های مرتبط با قانون الزام به ثبت معاملات موجب افزایش اعتماد عمومی 

به املاک
ایشان در آخر افزود: قانون با سامانه هایی که طراحی کرده و تشریفاتی که برای 
آن چیده است، زمینه اجرائی شــدنش را فراهم کرد. با اجرا شدن این قانون اعتماد 
عمومی درباره ســند رســمی افزایش می یابد و از دارایی های اشخاص محافظت 
می شــود؛ بنابراین قانونی بسیار مترقی، قابل اســتفاده و پیشگیرانه است و یکی از 
مهم ترین قوانینی است که در جمهوری اسلامی تصویب شده است و از بسیاری از 

جرایم و تخلفات جلوگیری می کند.

گزارش «شرق» از جلسات بی نتیجه اداره کار و حق نا حق شده کارگران

بن بست احقاق حق کارگران
جلسات رســیدگی به حقوق کارگران در ادارات کار، به دلیل نبود ضمانت 
اجرائــی مؤثر حضور نمایندگان، در بســیاری از پرونده ها به نتیجه خاصی 
نمی رســد. در واقع با تکمیل نشــدن یا بــه حد نصاب نرســیدن حضور 
نمایندگان و تجدید جلســات پشت هم برای رســیدگی به پرونده ها این 

سیکل آن قدر ادامه پیدا می کند که با خستگی کارگر و وکیل پرونده به اتمام 
می رســد. حتی تغییرات جدید آیین نامه هم به این موضوع توجه خاصی 
نداشــته و حالا امید بســیاری از کارگران به ارائه قوانین ســازگار از سوی 

دولت جدید است.
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